
СТЕНОГРАММА

СОРОК ПЯТОЙ СЕССИИ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

18 апреля 2024 года

г. Йошкар-Ола 10.00

Сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого

созыва  проходит  в  зале  заседаний  Дворца  Конгрессов  Республики

Марий Эл.

В  президиуме:  Председатель  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл Смирнов А.В., Первый заместитель Председателя

Государственного Собрания Республики Марий Эл, руководитель фракции

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Государственном Собрании Республики Марий Эл

Мухин  В.И.,  Заместитель  Председателя  Государственного  Собрания

Республики  Марий Эл  Козлова  Н.Н.,  Заместитель  Председателя

Государственного Собрания Республики Марий Эл Яковлева Л.Н.

Председательствует  Председатель  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл Смирнов А.В.

Председательствующий.  Уважаемые  депутаты  Государственного

Собрания Республики Марий Эл!

В  работе  сорок  пятой  сессии  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  принимают  участие  45  депутатов,  40  –  очно

и 5 – в режиме ВКС.

Кворум для работы сессии имеется.

Сорок  пятую  сессию  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл седьмого созыва объявляю открытой.

(Звучит Государственный гимн Республики Марий Эл.)
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Уважаемые депутаты!

В  работе  сорок  пятой  сессии  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  седьмого  созыва  принимают  участие:  первый

заместитель  председателя  Комитета  Совета  Федерации  Федерального

Собрания  Российской  Федерации  по  обороне  и  безопасности,

представитель  от  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

Мартынов  Сергей  Александрович, члены  Правительства  Республики

Марий  Эл,  министры,  руководители  территориальных  органов

федеральных органов  государственной  власти  в  Республике  Марий Эл,

руководители  государственных  органов  и  общественных  организаций

Республики  Марий  Эл,  главы  муниципальных  образований  Республики

Марий  Эл  –  председатели  Собраний  депутатов,  председатели

республиканских  отраслевых  организаций  профсоюзов,  должностные

лица  Администрации  Главы  Республики  Марий  Эл,  государственные

гражданские служащие Аппарата Государственного Собрания Республики

Марий Эл, члены Молодежного парламента пятого созыва, представители

средств массовой информации и приглашенные. 

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение

Государственного Собрания проект постановления «О секретариате сорок

пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого

созыва». Предлагается избрать секретариат в количестве трех депутатов:

Бахматов  Андрей  Александрович,  Громова  Светлана  Николаевна,

Маслихин Александр Витальевич.  Рекомендуется избрать руководителем

секретариата сорок пятой сессии депутата Громову Светлану Николаевну.

Ставится  на  голосование  вопрос  о  принятии  Постановления

Государственного Собрания Республики Марий Эл «О секретариате сорок

пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого

созыва».

Подсчет голосов ведет президиум.
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Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 45.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Секретариат сессии избран.

Прошу секретариат сессии занять рабочие места.

Комиссию  Государственного  Собрания  по  контролю

за  соблюдением  Регламента,  Комиссию  Государственного  Собрания

по вопросам депутатской этики прошу приступить к работе. 

Уважаемые депутаты!

В  соответствии с  Регламентом  Президиум  Государственного

Собрания  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект  постановления

«О повестке  дня  сорок  пятой  сессии  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл седьмого созыва».

Проект постановления у вас имеется.

В повестку дня сессии включено двадцать вопросов.

Ставится  на  голосование  принятие  Постановления

Государственного  Собрания  «О  повестке  дня  сорок  пятой сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва». 

Подсчет голосов ведет избранный нами секретариат сессии.

Громова С.Н. Голосуют 44 депутата.

Председательствующий.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 44.

Кто против?
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Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Повестка дня сорок пятой сессии утверждена.

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение

Государственного  Собрания  проект  постановления  «О  порядке  работы

сорок  пятой  сессии  Государственного  Собрания  Республики  Марий Эл

седьмого созыва».

Ставится  на  голосование  принятие  Постановления

Государственного  Собрания  «О  порядке  работы  сорок  пятой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва».

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 44.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Порядок работы сессии утвержден.

В  соответствии  с  утвержденным  порядком  работы  сессии  слово

для  сообщения  предоставляется  руководителю  секретариата  сессии

депутату Громовой Светлане Николаевне. 

Пожалуйста, Светлана Николаевна.

Громова С.Н. Уважаемые депутаты и приглашенные! 

Секретариат сессии в полном составе приступил к работе.

В  соответствии  с  Регламентом  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  секретариат  сессии  будет  вести  работу
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с  заявлениями  депутатов  о  предоставлении  слова  для  выступления

на  сессии,  обращениями граждан,  поступившими в  адрес  сессии,  вести

запись  желающих  выступить  на  сессии,  осуществлять  подсчет  голосов

при голосовании в ходе сессии.

В  соответствии  с  Регламентом  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл заявления о предоставлении слова для выступления

подаются в письменном виде на имя председательствующего до начала

работы  сессии  Государственного  Собрания  либо  на  заседании

Государственного Собрания.

Вопросы  докладчикам  направляются  в  письменном  виде

или задаются с места с использованием микрофона.

Просьба  перед  выступлением  представляться  и  говорить

в микрофон.

В  соответствии  со  статьей  50  Регламента  Государственного

Собрания время для выступления в прениях предоставляется не более трех

минут.

Микрофон через 3 минуты автоматически отключится. За 30 секунд

до отключения начнет мигать световой индикатор на пульте микрофона.

Секретариат сессии напоминает, что депутат несет ответственность

за содержание и форму своих выступлений и не вправе нарушать правила

депутатской  этики:  употреблять  в  своей  речи  грубые,  оскорбительные

выражения,  наносящие  ущерб  чести  и  достоинству  депутатов

Государственного  Собрания  и  других  лиц,  допускать  необоснованные

обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную информацию,

а также совершать действия, противоречащие нормам депутатской этики.

Уважаемые  депутаты,  обращаем  ваше  внимание:  сессия

Государственного Собрания Республики Марий Эл транслируется в сети

«Интернет» в режиме онлайн.

Во время голосования прошу карточки для голосования поднимать

выше и держать их до окончания подсчета голосов.
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Просьба во время заседания отключить мобильные телефоны.

Секретариат  сорок  пятой  сессии  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  седьмого  созыва  желает  вам  успешной  работы.

Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Светлана Николаевна.

Продолжаем работу. 

Переходим к рассмотрению вопросов, включенных в повестку дня

сорок  пятой  сессии Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается первый вопрос повестки дня сессии:

1.  О  проекте  закона  Республики  Марий  Эл  «О  поправке  71

к Конституции Республики Марий Эл» (первое чтение).

Слово  предоставляется  председателю  Комитета  Государственного

Собрания  по  законодательству  Павлову  Александру  Варсонофьевичу.

Пожалуйста, Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты! 

Проект закона Республики Марий Эл «О поправке 71 к Конституции

Республики  Марий  Эл»  внесен  на  рассмотрение  Государственного

Собрания Республики Марий Эл депутатами Государственного Собрания

Республики Марий Эл седьмого созыва  по  предложению Молодежного

парламента Республики Марий Эл.

Проектом  закона  Республики  Марий  Эл  предлагается  внести

поправку в часть 1 статьи 74 Конституции Республики Марий Эл в части

наделения  Молодежного  парламента  Республики  Марий  Эл  правом

законодательной инициативы. 

Согласно  части  2  статьи  10  Федерального  закона  от  21  декабря

2021  года  №  414-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  публичной

власти  в  субъектах  Российской  Федерации»  конституцией  (уставом)

субъекта  Российской  Федерации  право  законодательной  инициативы
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наряду  с субъектами  права  законодательной  инициативы,  указанными

в части 1 статьи 10 Федерального закона, может быть предоставлено иным

органам.

В  соответствии  со  статьей  5  Закона  Республики  Марий  Эл

«О порядке  принятия  и  вступления  в  силу  поправок  к  Конституции

Республики Марий Эл» Комитетом по законодательству дано заключение

по  законопроекту  о  принятии  его  к  рассмотрению  Государственным

Собранием Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

Государственного Собрания и предложен для внесения на рассмотрение

сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В  ходе  обсуждения  проекта  закона  поправок  от  комитетов

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре

Республики  Марий Эл,  Правительстве  Республики  Марий  Эл,

Государственной  счетной  палате  Республики  Марий Эл  и  правовом

управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить на голосование вопрос о принятии в первом чтении поправки

номер 71 к Конституции Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  вопрос

о  принятии  поправки  номер  71  к  Конституции  Республики  Марий Эл

в первом чтении.

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 46 депутатов.

Председательствующий.

Прошу голосовать.

Кто за? 
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За – 46.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Павлов  А.В. Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона

Республики  Марий Эл  «О  поправке  71  к  Конституции  Республики

Марий Эл» в первом чтении.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного  Комитета  о  принятии  проекта  закона  Республики  Марий  Эл

«О поправке 71 к Конституции Республики Марий Эл» в первом чтении.

Громова С.Н. В голосовании принимает участие 41 депутат.

Председательствующий.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Павлов  А.В. Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом в первом

чтении  проекте  закона  Республики  Марий  Эл  «О поправке  71

к Конституции Республики Марий Эл».
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Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного  Комитета  о  принятии  постановления  Государственного

Собрания  Республики  Марий Эл  о  принятом  в  первом  чтении  проекте

закона Республики Марий Эл «О поправке 71 к Конституции Республики

Марий Эл».

Громова  С.Н. В  голосовании  принимают  участие  депутаты,

находящиеся в зале. 41.

Председательствующий.

Уважаемые депутаты!

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Зубков  Г.Г. Анатолий  Васильевич,  по  процедуре.  Мы  ущемляем

права  тех  пяти  депутатов  Госсобрания,  которые  принимают  участие

заочно в виде видеоконференции.  Они сейчас появились,  а  мы их пять

голосов  почему-то  не  собираемся  засчитывать.  Я  считаю,  что  это

ущемление  их  прав.  Давайте  переголосуем  по  двум,  значит,  в  целом

и постановлению.

Председательствующий. Геннадий Григорьевич, с Вами полностью

согласен,  но  было  отключение,  сейчас  опять  появилось.  Я  прошу

предыдущие результаты отменить.

Прошу голосовать.

Кто за? 
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За – 46.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Принято. Спасибо.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается второй  вопрос повестки дня сессии:

2.  О  согласовании  кандидатуры  Ошлановой  Натальи  Витальевны

для  назначения  на  должность  Заместителя  Председателя  Правительства

Республики Марий Эл.

Слово  предоставляется  министру  Республики  Марий  Эл  -

полномочному представителю Главы Республики Марий Эл Манджиевой

Татьяне Гаряевне.

Манджиева Т.Г. Всем здравствуйте!

Уважаемый  Анатолий  Васильевич!  Уважаемые  депутаты,

приглашенные!

В соответствии со статьей 84 Конституции Республики Марий Эл

и Законом  Республики  Марий  Эл  «О  Правительстве  Республики

Марий Эл» представляется на  согласование Государственного Собрания

кандидатура  Ошлановой  Натальи  Витальевны  для  назначения

на должность  Заместителя  Председателя  Правительства  Республики

Марий Эл.

Наталья  Витальевна  Ошланова  родилась  15  октября  1976  года

в городе Элисте Калмыцкой АССР. 

В  1998  году  с  отличием  окончила  Московский  открытый

социальный  университет  по  специальности  «коммерция».  Прошла

профессиональную  переподготовку  в  2000  году

в  Межотраслевом  региональном  центре  повышения  квалификации
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и переподготовки  кадров  народного  хозяйства  при  Калмыцком

государственном  университете  по  программе  «Бухгалтерский  учет

и аудит»,  в  2017 году -  в  Волгоградском государственном техническом

университете  по  программе  «Промышленное  и  гражданское

строительство», в 2018 году - в Российской академии народного хозяйства

и  государственной  службы  при  Президенте  Российской  Федерации  по

программе «Государственное и муниципальное управление».

В  2020  году  окончила  с  отличием  Калмыцкий  государственный

университет по направлению подготовки «Экономика».

В настоящее  время  проходит  обучение  на  3  курсе  в  аспирантуре

по направлению подготовки «Экономика»  по  профилю «Экономическая

безопасность».

Стаж  государственной  гражданской  службы  составляет  24  года.

Имеет  классный  чин  -  действительный  государственный  советник

Республики Калмыкия 1 класса.

Имеет награды: Благодарность руководителя Федеральной службы

финансово-бюджетного  надзора,  Почетная  грамота  Территориального

управления  Федеральной  службы  финансово-бюджетного  надзора

в Республике  Калмыкия,  Почетная  грамота  Правительства  Республики

Калмыкия, Благодарность Главы Республики Калмыкия, а также в этом

году  -  Благодарность  Министерства  строительства  и  жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации.

Прошу  депутатов  согласовать  назначение  Ошлановой  Натальи

Витальевны  для  назначения  на  должность  Заместителя  Председателя

Правительства Республики Марий Эл.

Председательствующий. Спасибо, Татьяна Гаряевна. 

Уважаемые депутаты, пожалуйста, есть вопросы к докладчику? Нет. 

Присаживайтесь.
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На  трибуну  приглашается  Ошланова  Наталья  Витальевна.

Пожалуйста, Наталья Витальевна, проходите.

Уважаемые  депутаты,  пожалуйста,  у  кого  есть  вопросы?  Нет

вопросов. 

Наталья Витальевна, присаживайтесь, пожалуйста.

Заключение  Комитета  по  законодательству  представляет

председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Кандидатура  Ошлановой  Натальи  Витальевны  для согласования

назначения  на  должность  Заместителя  Председателя  Правительства

Республики  Марий  Эл,  внесенная  Главой  Республики  Марий  Эл,

рассмотрена всеми комитетами и поддержана.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить на голосование вопрос о согласовании кандидатуры Ошлановой

Натальи  Витальевны  для  назначения  на  должность  Заместителя

Председателя  Правительства  Республики  Марий  Эл  и  принятии

соответствующего  постановления  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного  Комитета  о  согласовании  кандидатуры  Ошлановой  Натальи

Витальевны  для  назначения  на  должность  Заместителя  Председателя

Правительства  Республики  Марий  Эл  и  принятии  постановления

по данному вопросу.

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 46 депутатов.

Председательствующий.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 34.

Кто против?
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Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 9.

Постановление принято.

Спасибо.

Наталья Витальевна, поздравляем Вас. Желаем успешной работы.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается третий вопрос повестки дня сессии:

3.  О  назначении  мирового  судьи  судебного  участка  №  31

Моркинского судебного района Республики Марий Эл.

Слово предоставляется Председателю Верховного Суда Республики

Марий  Эл  Грачеву  Артему  Вячеславовичу.  Пожалуйста,  Артем

Вячеславович.

Грачев  А.В.  Уважаемый  Анатолий  Васильевич!  Уважаемые

депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл! Уважаемые

приглашенные!

К  назначению  на  должность  мирового  судьи  судебного  участка

№ 31  Моркинского  судебного  района  Республики  Марий  Эл

представляется Майкова Анастасия Сергеевна.

Анастасия Сергеевна имеет высшее юридическое образование. Стаж

работы  по  юридической  специальности  на  различных  должностях

в органах прокуратуры Республики Марий Эл около 8 лет.

С  марта  2023  года  по  настоящее  время  работает  старшим

помощником  прокурора  Моркинского  района  прокуратуры  Республики

Марий Эл.

Работая в органах прокуратуры, Майкова А.С. зарекомендовала себя

с  положительной  стороны,  проявила  себя  ответственным,  грамотным

специалистом,  добросовестно  исполняющим  свои  должностные

обязанности. 
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Умеет  грамотно  организовать  работу.  Постоянно  занимается

повышением своего профессионально уровня.

Квалификационный  экзамен  сдала  28  сентября  2023  года

на итоговую оценку «отлично».

Каких-либо  обстоятельств,  препятствующих  занятию

Майковой А.С. должности мирового судьи, не установлено.

Заключением квалификационной коллегии судей  от  6  марта  2024

года  она  рекомендована  кандидатом  на  должность  мирового  судьи

судебного  участка  №  31  Моркинского  судебного  района  Республики

Марий Эл.

Прошу  поддержать  кандидатуру  Майковой  А.С.  и  назначить

на  должность  мирового  судьи  судебного  участка  №  31  Моркинского

судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий.

Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Артем Вячеславович.

Уважаемые депутаты, есть ли вопросы к докладчику? Нет вопросов.

Будут ли вопросы к Анастасии Сергеевне? Нет вопросов.

Присаживайтесь. 

Заключение  Комитета  по  законодательству  представляет

председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. Пожалуйста.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Кандидатура  Майковой  Анастасии  Сергеевны  для  назначения

на должность  мирового  судьи  рассмотрена  всеми  комитетами

и поддержана.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  назначении  Майковой  Анастасии

Сергеевны  мировым  судьей  судебного  участка  № 31  Моркинского

судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий

и  о  принятии  Постановления  Государственного  Собрания  Республики
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Марий  Эл  «О назначении  мирового  судьи  судебного  участка  № 31

Моркинского судебного района Республики Марий Эл».

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

назначить  Майкову  Анастасию  Сергеевну  мировым  судьей  судебного

участка  №  31  Моркинского  судебного  района  Республики  Марий  Эл

на трехлетний  срок  полномочий  и  принять  постановление

по данному вопросу.

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 45 депутатов.

Председательствующий.

Уважаемые депутаты!

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 44.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 1.

Поздравляем, Анастасия Сергеевна. Желаем успешной работы!

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается четвертый вопрос повестки дня сессии:

4. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах».

Слово  предоставляется  Председателю  Избирательной  комиссии

Республики Марий Эл Татариновой Ирине Сергеевне. Пожалуйста, Ирина

Сергеевна.

Татаринова И.С. Уважаемые депутаты Государственного Собрания

Республики Марий Эл! Уважаемые приглашенные!
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Данным  законопроектом  вносятся  изменения  в  четыре  закона

Республики Марий Эл о выборах, а именно: «Об избирательной комиссии

Республики Марий Эл», «О выборах в органы местного самоуправления

Республики  Марий  Эл»,  «О  выборах  депутатов  Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл»,  «О  выборах  Главы  Республики

Марий Эл».

Необходимость  внесения  изменений  в  законодательные  акты

республики  о  выборах  обусловлена  закреплением  в  законодательстве

Республики  Марий  Эл  нового  типа  муниципального  образования  –

муниципального округа.

Кроме того, в связи с принятием Федерального закона от 25 декабря

2023 года № 635-ФЗ в законы Республики Марий Эл «Об Избирательной

комиссии  Республики  Марий  Эл»,  «О  выборах  в  органы  местного

самоуправления  в  Республике  Марий  Эл»  и  «О  выборах  Главы

Республики  Марий  Эл»  вносятся  терминологические  изменения,

связанные  с  заменой  «федерального  реестра  инвалидов»  на  «Единую

централизованную цифровую платформу в социальной сфере».

Помимо этого, в Законе Республики Марий Эл «О выборах в органы

местного  самоуправления  в  Республике  Марий  Эл»  десятикратно

увеличиваются предельные размеры расходования средств избирательного

фонда кандидата в депутаты представительного органа муниципального

образования.

Эти  изменения  обусловлены  тем,  что  с  момента  принятия

в 2008 году данного закона значительно выросли цены на товары и услуги,

приобретаемые кандидатами.

В данный закон также вносится изменение уточняющего характера

с учетом рекомендаций Центральной избирательной комиссии Российской

Федерации.
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Все  предлагаемые  изменения  подготовлены  в  соответствии

с федеральным законодательством.

Уважаемые  депутаты,  прошу  поддержать  представленный

законопроект. Спасибо за внимание.

Председательствующий. Спасибо, Ирина Сергеевна. 

Уважаемые  депутаты,  будут  ли  вопросы  к  Ирине  Сергеевне?

Вопросов нет. 

Присаживайтесь, пожалуйста.

Заключение  Комитета  по  законодательству  представляет

председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. Пожалуйста.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Главой Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  пятой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Законопроект  рассмотрен  и  поддержан  Ассоциацией  «Совет

муниципальных образований Республики Марий Эл».

К проекту закона поступило три поправки.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  проекта  закона  в  первом

чтении и за основу.

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.
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Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Громова С.Н. Уважаемые депутаты, прошу поднять карточки выше

те, кто за. 

Работают 45 депутатов. Депутат Игнатьев покинул зал.

Председательствующий.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – 12.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Павлов А.В. Переходим ко второму чтению. 

В  ходе  рассмотрения  законопроекта  поступили  поправки

от Правительства Республики Марий Эл.

Первой  поправкой  предлагается  дополнить  законопроект  новой

статьей 4, предусматривающей внесение изменений в Закон Республики

Марий Эл «О выборах Главы Республики Марий Эл» в части замены слов

«федерального  реестра  инвалидов»  словами  «содержащихся

в государственной информационной системе «Единая централизованная

цифровая  платформа  в  социальной  сфере»  в  связи  с  принятием

Федерального  закона  от  25  декабря  2023  года  № 635-ФЗ  «О  внесении

изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации

и  признании  утратившим силу  пункта  3  статьи  241 Закона  Российской

Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».
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В связи с дополнением законопроекта статьей 4 второй поправкой

предлагается  изменить  нумерацию  статей  и  дополнить  статью  5

положениями о порядке вступления в силу новой статьи 4.

Третьей поправкой в связи со значительным ростом цен на товары 

и  услуги,  горюче-смазочные  материалы  предлагается  десятикратно

увеличить  предельные  размеры  расходования  средств  избирательного

фонда  кандидата  в депутаты представительного  органа  муниципального

образования и  внести соответствующие изменения в  пункт 2  статьи 60

Закона Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 70-З «О выборах 

в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл».

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок,

рекомендуемых  к  принятию  Государственным  Собранием  Республики  

Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  трех  согласованных

поправок.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии трех согласованных поправок.

Громова  С.Н. В  голосовании  принимают  участие  депутаты,

находящиеся в зале. Всего 40 депутатов.

Появились  депутаты,  работающие  в  режиме  ВКС.  Всего

45 депутатов.

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – 12.
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Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправки приняты.

Павлов  А.В. Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение  поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона

Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  некоторые

законодательные  акты  Республики  Марий  Эл  о  выборах»  с  учетом

принятых поправок во втором чтении в целом.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного  Комитета  о  принятии  закона  во  втором  чтении  в  целом

с учетом принятых поправок.

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 45 депутатов.

Председательствующий.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – 12.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Принято.

Павлов  А.В. Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 
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За – 33.

Кто против?

Против – 12.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается пятый вопрос повестки дня сессии:

5. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отношений в области

налогов и сборов в Республике Марий Эл».

Слово  предоставляется  исполняющей  обязанности  министра

финансов  Республики  Марий  Эл  Ковиной  Наталье  Владимировне.

Пожалуйста, Наталья Владимировна.

Ковина  Н.В. Уважаемый  Анатолий  Васильевич!  Уважаемые

депутаты и приглашенные!

На  ваше  рассмотрение  представлен  законопроект,  который

направлен  на  приведение  законодательства  республики  в  соответствие

с федеральным.

Законопроектом предлагается:

продлить  до  2026  года  пониженную  налоговую  ставку

по  налогу  на  имущество  организаций  в  отношении  железнодорожных

путей и сооружений;

продлить действие льготы по транспортному налогу для участников

специальной военной операции;

установить  льготу  по  налогу  на  имущество  для  организаций

в  отношении  объектов,  облагаемых  налогом  исходя  из  их  кадастровой

стоимости в виде ограничения роста суммы налога на коэффициент 1,2;
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установить  ежегодную  индексацию  размера  потенциально

возможного  к  получению индивидуальным предпринимателем годового

дохода  в  рамках  применения  патентной  системы  налогообложения

на индекс-дефлятор;

разграничить  вид  деятельности  по  патентной  системе

налогообложения  «Оказание  автотранспортных  услуг  по  перевозке

пассажиров»  на  два  вида:  деятельность  легкового  такси  и  перевозка

пассажиров автомобильным транспортом;

уточнить  особенности  определения  налоговой  базы  исходя

из кадастровой стоимости жилых строений, многоквартирных, наемных,

садовых домов.

При  доработке  законопроекта  учтены  предложения  Комитета

Госсобрания по бюджету.

Проект закона рассмотрен и одобрен комитетами Государственного

Собрания. 

Прошу депутатов поддержать представленный законопроект.

Председательствующий. Спасибо, Наталья Владимировна.

Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику? Нет. 

Спасибо. 

Присаживайтесь.

Заключение  Комитета  по  бюджету  представляет  председатель

Комитета Моисеев Алексей Иванович.

Моисеев А.И. Всем добрый день!

Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  пятой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.
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Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

В ходе обсуждения проекта закона поступила одна поправка.

Головной  Комитет  по  бюджету  вносит  предложение  поставить

на  голосование  вопрос  о  принятии  проекта  закона  в  первом  чтении

и за основу.

Председательствующий. Спасибо,  Алексей  Иванович.  Ставится

на  голосование  предложение  головного  Комитета  о  принятии  проекта

закона в первом чтении и за основу.

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 45 депутатов.

Председательствующий.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 45.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Моисеев А.И. Переходим ко второму чтению.

В  ходе  рассмотрения  законопроекта  поступила  одна  поправка

от  Комитета  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

по бюджету,  которая  направлена  на  уточнение  редакции абзаца  пятого

пункта 1 статьи 1 законопроекта.
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Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок,

рекомендуемых  к  принятию  Государственным  Собранием  Республики

Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной  Комитет  по  бюджету  вносит  предложение  поставить

на голосование вопрос о принятии одной согласованной поправки.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 45 депутатов.

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 45.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправка принята.

Моисеев А.И. Головной Комитет по бюджету вносит предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона  Республики

Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики  Марий  Эл

«О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике

Марий Эл» с учетом принятой поправки во втором чтении в целом.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом с учетом

принятой поправки. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 45.
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Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Моисеев А.И. Головной Комитет по бюджету вносит предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 45.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. 

Спасибо, Алексей Иванович.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается шестой вопрос повестки дня сессии:

6. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в  Закон  Республики  Марий  Эл  «О  наделении  органов  местного

самоуправления  отдельными  государственными  полномочиями

Республики  Марий  Эл  в  сфере  обеспечения  детей-сирот  и  детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся  без попечения  родителей,  жилыми  помещениями

и сохранения принадлежащих им жилых помещений».
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Слово  предоставляется  временно  исполняющей  обязанности

министра  строительства,  архитектуры  и  жилищно-коммунального

хозяйства  Республики Марий Эл Домрачевой Людмиле  Александровне.

Пожалуйста, Людмила Александровна.

Домрачева  Л.А. Уважаемый  Анатолий  Васильевич!  Уважаемые

депутаты и приглашенные!

На  рассмотрение  сессии  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл  вносится  проект  закона  Республики  Марий Эл  «О внесении

изменений в Закон Республики Марий Эл «О наделении органов местного

самоуправления  отдельными  государственными  полномочиями

Республики  Марий  Эл  в  сфере  обеспечения  детей-сирот  и  детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся  без  попечения  родителей,  жилыми  помещениями

и сохранения принадлежащих им жилых помещений».

В  связи  с  внесением  изменений  в  федеральное  законодательство,

в  Закон  Республики  Марий  Эл  от  10  декабря  2012  года  № 79-З

«Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся

без  попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот

и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей» законопроектом

предусматривается  определение  порядка  и  условий  наделения  органов

местного  самоуправления  полномочиями  по  предоставлению

детям-сиротам, достигшим возраста 23 лет,  включенным в список детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигшим возраста

23  лет,  которые  подлежат  обеспечению  жилыми  помещениями  на

территории  Республики  Марий  Эл,  выплаты  на  приобретение

благоустроенного  жилого  помещения  в  собственность  или  для  полного

погашения  кредита  (займа)  по  договору,  обязательства  заемщика

по которому обеспечены ипотекой.
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Республика Марий Эл передает органам местного самоуправления

для  осуществления  отдельные  государственные  полномочия

по предоставлению выплаты, включая:

контроль  за  приобретением  жилых  помещений  за  счет  выплаты,

в том числе путем направления и получения межведомственных запросов

о соответствии приобретаемого получателем выплаты жилого помещения

установленным  санитарным  и  техническим  правилам  и  нормам,  иным

требованиям законодательства, о наличии или об отсутствии информации

о признании данного жилого помещения непригодным для проживания

и (или) признании многоквартирного дома, в котором находится данное

жилое помещение, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

прием  проектов  договоров  купли-продажи  жилого  помещения,

планируемого к приобретению за счет выплаты;

создание  комиссии  для  принятия  решения  о  предоставлении

выплаты или об отказе в ее предоставлении.

Правила предоставления выплаты, в том числе порядок проведения

проверки документов, необходимых для перечисления выплаты, порядок

осуществления  контроля  органом  местного  самоуправления

за  приобретением  жилых  помещений  за  счет  выплаты,  утверждены

постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  21  декабря

2023 года  №  2227  «Об  отдельных  вопросах  предоставления  лицам,

указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения  родителей»,  выплаты  на  приобретение  благоустроенного

жилого помещения в собственность или для полного погашения кредита

(займа)  по  договору,  обязательства  заемщика  по  которому  обеспечены

ипотекой».

Уважаемые депутаты, прошу поддержать данный законопроект.

Председательствующий. Спасибо, Людмила Александровна.



28

Уважаемые депутаты, будут ли вопросы к докладчику? Нет.

Присаживайтесь.

Заключение  Комитета  по  социальному  развитию  представляет

Заместитель  Председателя  Государственного  Собрания,  председатель

Комитета Козлова Наталья Николаевна. Пожалуйста, Наталья Николаевна.

Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  пятой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Проект  закона  рассмотрен  Ассоциацией  «Совет  муниципальных

образований Республики Марий Эл» и поддержан.

К проекту закона поступило три поправки.

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  проекта  закона  в  первом

чтении и за основу. 

Председательствующий. Спасибо,  Наталья  Николаевна.  Ставится

на  голосование  предложение  головного  Комитета  о  принятии  проекта

закона в первом чтении и за основу.

Громова С.Н. В работе сессии принимают участие 45 депутатов.

Председательствующий.

Прошу голосовать.
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Кто за? 

За – 45.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Козлова Н.Н. Переходим ко второму чтению.

К  проекту  закона  поступило  три  поправки  от  Комитета

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  по  социальному

развитию и Правительства Республики Марий Эл. 

Первая  поправка  Комитета  по  социальному  развитию направлена

на  уточнение  редакции  подпункта  1  пункта  2  статьи  1  законопроекта

в  части  конкретизации  полномочий,  которыми  наделяются  органы

местного  самоуправления,  связанных  с  предоставлением  указанной

категории  граждан  выплаты  на приобретение  благоустроенного  жилого

помещения,  а также осуществлением контроля за приобретением жилых

помещений,  включая прием проектов договоров купли-продажи жилого

помещения, создание комиссии по принятию решения о предоставлении

выплаты или об отказе в ее предоставлении. 

Вторая  поправка  Комитета  по  социальному  развитию  направлена

на согласование редакции абзаца второго подпункта 2 пункта 2 статьи 1

законопроекта с пунктом 8 статьи 8.1 Федерального закона от 21 декабря

1996  года  № 159-ФЗ  «О  дополнительных  гарантиях  по  социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Третья поправка Правительства Республики Марий Эл к пункту 3

статьи 1 связана с поправкой 1 и носит уточняющий характер.
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Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок,

рекомендуемых  к  принятию  Государственным  Собранием  Республики

Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  трех  согласованных

поправок.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии трех согласованных поправок.

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 45 депутатов.

Председательствующий.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 45.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправки приняты.

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит

предложение  поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона

Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики

Марий Эл «О наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными  полномочиями  Республики  Марий  Эл  в  сфере

обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

жилыми  помещениями  и  сохранения  принадлежащих  им  жилых

помещений» с учетом трех принятых поправок во втором чтении в целом.
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Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом с учетом

принятых поправок. 

Громова  С.Н. В  голосовании  принимают  участие  40  депутатов,

находящихся в зале.

Председательствующий.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 40.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Громова  С.Н. В  голосовании  принимают  участие  40  депутатов,

находящихся в зале. 

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 40.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?
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Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Наталья Николаевна.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается седьмой вопрос повестки дня сессии:

7. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в  статью  1.1  Закона  Республики  Марий  Эл  «Об  обеспечении  жилыми

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Слово  предоставляется  временно  исполняющей  обязанности

министра  строительства,  архитектуры  и  жилищно-коммунального

хозяйства  Республики Марий Эл Домрачевой Людмиле  Александровне.

Пожалуйста, Людмила Александровна.

Домрачева  Л.А. Уважаемый  Анатолий  Васильевич!  Уважаемые

депутаты и приглашенные!

В  связи  с  внесением  изменений  в  Закон  Республики  Марий  Эл

«О  наделении  органов  местного  самоуправления  отдельными

государственными  полномочиями  Республики  Марий  Эл  в  сфере

обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

жилыми  помещениями  и  сохранения  принадлежащих  им  жилых

помещений"  законопроектом  предлагается  внести  соответствующие

изменения  в  Закон  Республики  Марий  Эл  «Об  обеспечении  жилыми

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

В  частности,  Республика  Марий  Эл  передает  органам  местного

самоуправления  для  осуществления  отдельные  государственные

полномочия  по  предоставлению  выплаты  на  приобретение

благоустроенного  жилого  помещения  в  собственность  или  для  полного
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погашения  кредита  (займа)  по  договору,  обязательства  заемщика

по которому обеспечены ипотекой, включая  контроль за приобретением

жилых помещений за счет выплаты.

Получатель  выплаты  до  заключения  договора  купли-продажи

жилого  помещения,  планируемого  к  приобретению  за  счет  выплаты,

представляет  проект  договора  купли-продажи  жилого  помещения

в орган местного самоуправления.

Решение  о  предоставлении  выплаты  или  об  отказе

в ее предоставлении принимается комиссией, созданной органом местного

самоуправления.

Заявление о сокращении срока действия договора найма подается

лицом  из  числа  детей-сирот,  с  которым  заключен  договор  найма

специализированного  жилого  помещения,  в  орган  местного

самоуправления.

Правила предоставления выплаты, в том числе порядок проведения

проверки документов, необходимых для перечисления выплаты, порядок

осуществления  контроля  органом  местного  самоуправления

за  приобретением  жилых  помещений  за  счет  выплаты,  утверждены

постановлением  Правительства  Российской  Федерации

от 21 декабря 2023 года № 2227 «Об отдельных вопросах предоставления

лицам,  указанным  в  пункте  1  статьи  8.1  Федерального  закона

«О  дополнительных  гарантиях  по  социальной  поддержке  детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей», выплаты на приобретение

благоустроенного  жилого  помещения  в  собственность  или  для  полного

погашения  кредита  (займа)  по  договору,  обязательства  заемщика

по которому обеспечены ипотекой».

Уважаемые депутаты, прошу поддержать данный законопроект.

Председательствующий. Спасибо. 

Есть вопросы, уважаемые депутаты? Нет. 
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Присаживайтесь, Людмила Александровна.

Заключение  Комитета  по  социальному  развитию  представляет

Заместитель  Председателя  Государственного  Собрания,  председатель

Комитета Козлова Наталья Николаевна. Пожалуйста.

Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  пятой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Проект  закона  рассмотрен  Ассоциацией  «Совет  муниципальных

образований Республики Марий Эл» и поддержан.

К проекту закона поступило две поправки.

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  проекта  закона  в  первом

чтении и за основу.

Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 43 депутата.

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 
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За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Козлова Н.Н. Переходим ко второму чтению.

К  проекту  закона  поступило  две  поправки  от  Правительства

Республики Марий Эл. 

Первая поправка Правительства Республики Марий Эл направлена

на уточнение положений законопроекта с целью согласования с пунктом

6.2 статьи 3 Закона Республики Марий Эл от 10 декабря 2012 года № 79-З

«Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей» в части подачи заявления о сокращении срока

действия договора найма не в Министерство строительства, архитектуры

и жилищно-коммунального  хозяйства  Республики Марий Эл,  а  в  орган

местного самоуправления.

Второй поправкой Правительства Республики Марий Эл с учетом

предлагаемых  изменений  в  несколько  статей  Закона  Республики

Марий Эл  от  10  декабря  2012  года  № 79-З  предлагается  наименование

законопроекта  изложить  в  новой  редакции:  «О  внесении  изменений

в Закон Республики Марий Эл «Об обеспечении жилыми помещениями

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок,

рекомендуемых  к  принятию  Государственным  Собранием  Республики

Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.



36

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  двух  согласованных

поправок.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии двух согласованных поправок.

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 43 депутата.

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправки приняты.

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит

предложение  поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  закона

Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики

Марий Эл «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей» с учетом двух принятых поправок

во втором чтении в целом.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом с учетом

принятых поправок. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 40.

Кто против?
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Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Наталья Николаевна.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается восьмой вопрос повестки дня сессии:

8. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения

в статью 3.2 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных

отношений  по  организации  проведения  капитального  ремонта  общего

имущества  в  многоквартирных  домах  на  территории  Республики

Марий Эл».

Слово  предоставляется  временно  исполняющей  обязанности

министра  строительства,  архитектуры  и  жилищно-коммунального
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хозяйства  Республики Марий Эл Домрачевой Людмиле  Александровне.

Пожалуйста, Людмила Александровна.

Домрачева  Л.А. Уважаемый  Анатолий  Васильевич!  Уважаемые

депутаты и приглашенные!

Указанным  законопроектом  предусмотрено  внесение  изменения

в  статью  3.2  Закона  Республики  Марий  Эл  от  20 сентября  2013 года

№ 35-З  «О  регулировании  отдельных  отношений  по  организации

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных

домах  на  территории  Республики  Марий  Эл»  в  целях  приведения  его

в соответствие с Федеральным законом от 19 декабря 2023 года № 601-ФЗ

«О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации».

Законопроектом  уточняются  особенности  возникновения

обязанности  собственников  по  уплате  взносов  на  капитальный  ремонт

общего  имущества  в  многоквартирных  домах,  вводимых  поэтапно

(очередями). 

Для  собственников  помещений  во  вновь  построенных  домах,

вводимых как единым комплексом в целом,  так и отдельными этапами

(очередями и секциями), законопроектом устанавливается единый период

возникновения  обязанности  по  уплате  взносов  на  капитальный  ремонт

общего имущества в многоквартирных домах - 12 месяцев с даты внесения

соответствующих изменений в программу.

Сумма взносов,  включая пени,  ранее  уплаченная собственниками,

автоматически  засчитывается  в  счет  исполнения  ими  обязательств

по  уплате  взносов  на  капитальный  ремонт  на  будущий  период.

Соответствующие  изменения  внесены  в  постановление  Правительства

Республики Марий Эл от 30 сентября 2022 года № 419 «Об установлении

минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества

в  многоквартирном  доме  и  о  признании  утратившими  силу  некоторых

постановлений Правительства Республики Марий Эл».
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По  результатам  проведенной  антикоррупционной  экспертизы

проекта  закона  Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменения

в статью 3.2 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных

отношений  по  организации  проведения  капитального  ремонта  общего

имущества  в  многоквартирных  домах  на  территории  Республики

Марий Эл» коррупциогенные факторы не выявлены.

Уважаемые депутаты, прошу поддержать данный законопроект.

Председательствующий. Спасибо,  Людмила  Александровна.

Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику? Нет. 

Присаживайтесь, Людмила Александровна.

Заключение  Комитета  по  развитию  производственного  комплекса

представляет  председатель  Комитета  Бондарчук  Игорь  Леонидович.

Пожалуйста, Игорь Леонидович.

Бондарчук И.Л. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  пятой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В  ходе  обсуждения  проекта  закона  поправок  от  комитетов

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Законопроект  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной  Комитет  по  развитию  производственного  комплекса

вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона
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Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменения  в  статью  3.2  Закона

Республики  Марий  Эл  «О  регулировании  отдельных  отношений

по  организации  проведения  капитального  ремонта  общего  имущества

в многоквартирных домах на территории Республики Марий Эл» в двух

чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо.  Ставится  на  голосование

предложение  головного  Комитета  о  принятии  закона  в  двух  чтениях

в целом. 

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 43 депутата.

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного

комплекса  вносит  предложение  поставить  на  голосование  вопрос

о  принятии  постановления  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.
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Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Игорь Леонидович.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается девятый вопрос повестки дня сессии:

9. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в  Закон  Республики  Марий  Эл  «О  физической  культуре  и  спорте

в Республике Марий Эл».

Слово предоставляется исполняющей обязанности министра спорта

и  туризма  Республики  Марий  Эл  Прониной  Вере  Николаевне.

Пожалуйста, Вера Николаевна, Вам слово.

Пронина  В.Н. Уважаемый  Анатолий  Васильевич!  Уважаемые

депутаты  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл,

приглашенные!

Проект закона разработан с целью приведения Закона Республики

Марий  Эл  в  соответствие  с  Федеральным  законом  «О  физической

культуре и спорте в Российской Федерации». 

Федеральными  законами  от  30  ноября  2023  года  № 564-ФЗ,

от 25 декабря  2023  года  № 651-ФЗ  и  № 684-ФЗ  внесены  изменения

в  отраслевой  федеральный  закон,  в  связи  с  чем  законопроектом

предлагается внести следующие изменения:

в статью 3 «Субъекты физической культуры и спорта в Республике

Марий Эл» в части добавления любительских спортивных лиг;

в  статью  5  «Полномочия  Республики  Марий  Эл  в  области

физической  культуры  и  спорта»  -  дополняются  полномочия  в  части

оказания  содействия  развитию  военно-прикладных  и  служебно-

прикладных видов спорта;
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в  статью  7  «Физкультурно-спортивные  организации  Республики

Марий Эл» - расширяются права физкультурно-спортивных организаций

республики; 

в  статью  12  «Права  и  обязанности  республиканских  спортивных

федераций»;

в статью 23 «Физическая культура и спорт по месту работы, месту

жительства  и  месту  отдыха  граждан»  -  конкретизируются  права

работодателей  по  содействию  своим  работникам  в  систематических

занятиях физической культурой и спортом;

в  статью  24  «Адаптивная  физическая  культура,  физическая

реабилитация  инвалидов  и  лиц  с  ограниченными  возможностями

здоровья. Спорт инвалидов» - определены типы организаций, в которых

может осуществляться физическая реабилитация, абилитация и адаптация

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Уважаемые  депутаты,  прошу  поддержать  представленный

законопроект.

Председательствующий. Спасибо, Вера Николаевна. 

Будут ли вопросы  к  докладчику? Нет вопросов. 

Присаживайтесь.

Заключение  Комитета  по  здравоохранению,  культуре  и  спорту

представляет  заместитель  председателя  Комитета  Бронников  Максим

Вячеславович.

Бронников М.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  пятой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.



43

В  ходе  обсуждения  проекта  закона  поправок  от  комитетов

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Законопроект  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит

предложение  поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона

Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики

Марий Эл «О физической культуре и  спорте  в  Республике Марий Эл»

в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо.  Ставится  на  голосование

предложение  головного  Комитета  о  принятии  закона  в  двух  чтениях

в целом. 

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 43 депутата.

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Бронников М.В. Головной Комитет по здравоохранению, культуре

и  спорту  вносит  предложение  поставить  на  голосование  вопрос
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о  принятии  постановления  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. 

Спасибо, Максим Вячеславович.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается десятый вопрос повестки дня сессии:

10. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в Закон Республики Марий Эл «О регулировании земельных отношений

в Республике Марий Эл».

Слово  предоставляется  министру  государственного  имущества

Республики Марий Эл Плотникову Алексею Вячеславовичу. Пожалуйста,

Алексей Вячеславович.

Плотников  А.В.  Уважаемый  Анатолий  Васильевич!  Уважаемые

депутаты  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл,

приглашенные!

Вашему вниманию представлен проект закона, который направлен

на внедрение Единого стандарта региональных мер поддержки участников

СВО и членов их семей.

Законопроектом  предлагается  за  гражданами,  имеющими  трех

и более  детей,  состоящими  на  учете  на  получение  земельного  участка,
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сохранить  право  на  получение  земельного  участка  в  собственность

бесплатно  в  случае,  если  один  или  несколько  детей  погибли  (умерли)

вследствие  увечья  или  заболевания,  полученных  ими  в  ходе  участия

в специальной  военной  операции,  а  также  предоставить  родителям

гражданина,  погибшего (умершего)  вследствие увечья  или заболевания,

полученных им в ходе участия в специальной военной операции, право

на предоставление  в  собственность  земельного  участка  бесплатно  без

соблюдения условия совместного проживания. 

Также в целях обеспечения организации на территории Республики

Марий  Эл  приютов  по  содержанию  животных,  деятельность  которых

не  связана  с  извлечением  прибыли,  законопроектом  устанавливается

право  юридического  лица  на  получение  земельного  участка

без  проведения  торгов  на  основании  распоряжения  Главы  Республики

Марий  Эл  без  учета  стоимостных  критериев  реализации  строительства

таких объектов.

Уважаемые  депутаты,  прошу  поддержать  закон  в  предлагаемой

редакции.

Председательствующий. Спасибо, Алексей Вячеславович. 

Будут ли вопросы к докладчику? Нет.

Заключение Комитета по развитию агропромышленного комплекса,

экологии  и  природопользованию  представляет  председатель  Комитета

Новиков Аркадий Арсентьевич.

Новиков А.А. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  пятой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.
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Законопроект  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

К проекту закона поступила одна поправка.

Головной  Комитет  по  развитию  агропромышленного  комплекса,

экологии  и  природопользованию  вносит  предложение  поставить

на  голосование  вопрос  о  принятии  проекта  закона  в  первом  чтении

и за основу.

Председательствующий. Спасибо, Аркадий Арсентьевич.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Громова С.Н. В работе принимают участие 43 депутата.

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Новиков А.А. Переходим ко второму чтению.

От Правительства Республики Марий Эл к законопроекту поступила

одна поправка, которой предлагается статью 1 законопроекта дополнить

пунктом,  предусматривающим  изменение  наименования  Федерального

закона в связи с вступлением в силу Федерального закона от 14 февраля
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2024  года  №  17-ФЗ  «О внесении  изменений  в  Федеральный  закон

«О содействии  развитию  жилищного  строительства»  и  отдельные

законодательные акты Российской Федерации». 

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок,

рекомендуемых  к  принятию  Государственным  Собранием  Республики

Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной  Комитет  по  развитию  агропромышленного  комплекса,

экологии  и  природопользованию  вносит  предложение  поставить

на голосование вопрос о принятии одной согласованной поправки.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправка принята.

Новиков А.А. Головной Комитет по развитию агропромышленного

комплекса,  экологии  и  природопользованию  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона  Республики

Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики  Марий  Эл

«О  регулировании  земельных  отношений  в  Республике  Марий  Эл»

с учетом принятой поправки во втором чтении в целом.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом с учетом

принятой поправки. 
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Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Новиков А.А. Головной Комитет по развитию агропромышленного

комплекса,  экологии  и  природопользованию  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о   принятии  постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. 

Спасибо, Аркадий Арсентьевич.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается одиннадцатый вопрос повестки дня сессии:

11. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в  Закон  Республики  Марий  Эл  «Об  оказании  гражданам  бесплатной

юридической помощи».
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Слово  предоставляется  министру  внутренней  политики,  развития

местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Мирбадалеву

Антону Алексеевичу. Пожалуйста, Антон Алексеевич. Вам слово.

Мирбадалев  А.А. Уважаемый Анатолий  Васильевич! Уважаемые

депутаты, приглашенные!

Законопроект  разработан  Правительством  Республики  Марий Эл

в целях реализации федеральных законов от 10 июля 2023 года № 325-ФЗ

и  от  25  декабря  2023 года  № 661-ФЗ,  которыми  внесены  изменения

в Федеральный закон «О бесплатной юридической помощи в Российской

Федерации».

С  учетом  указанных  изменений  в  федеральном  законодательстве

законопроектом  предлагается  расширить  перечень  участников

государственной  системы  бесплатной  юридической  помощи,  дополнив

его  нотариусами и  Уполномоченным по правам человека  в  Республике

Марий Эл. 

При этом с  2024 года  нотариусы в  Республике Марий Эл,  кроме

консультирования  граждан  по  вопросам  совершения  нотариальных

действий,  бесплатно  удостоверяют  доверенности  на  представление

государственными  юридическими  бюро  и  адвокатами,  являющимися

участниками государственной системы бесплатной юридической помощи,

интересов граждан в судах, государственных и муниципальных органах,

организациях.

Оплата  нотариальных  действий  по  удостоверению  доверенности,

совершенных  бесплатно,  будет  ежегодно  компенсироваться  за  счет

средств республиканского бюджета.

В соответствии с порядком, установленным Федеральным законом

«О бесплатной  юридической  помощи  в  Российской  Федерации»,  такая

компенсация впервые будет выплачена в 2025 году – не позднее 1 июля.
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По предварительным подсчетам, основанным на количестве случаев

представления адвокатами интересов получателей бесплатной юрпомощи

в  судах  и  государственных  и  муниципальных  органах,  размер  такой

компенсации предполагается в районе 170 тысяч рублей в год.

Также  проектом  закона  предлагается  расширить  перечень

получателей бесплатной юридической помощи, предоставив такое право

гражданам,  получающим  социальную  поддержку  в  соответствии

с федеральными законами о социальной защите граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской атомной

электростанции,  производственном  предприятии  «Маяк»,  испытаний

на  Семипалатинском полигоне,  сбросов  радиоактивных  отходов  в  реку

Теча,  а  также  гражданам,  принимавшим  непосредственное  участие

в составе  подразделений  особого  риска  в  испытаниях  ядерного

и термоядерного  оружия,  ликвидации  аварий  ядерных  установок

на средствах вооружения и военных объектах.

Кроме  этого,  в  связи  со  вступлением  в  силу  закона  Республики

Марий Эл  о  многодетной  семье  законопроектом  предлагается  уточнить

категорию граждан, имеющих право на получение бесплатной юрпомощи,

предоставив  такое  право  не  только  родителям  и  усыновителям  трех

и более детей, но и приемным родителям, опекунам (попечителям) трех

и более детей.

Прошу депутатов поддержать законопроект.

Председательствующий. Спасибо, Антон Алексеевич.

Уважаемые  депутаты,  есть  вопросы  к  докладчику?  Пожалуйста,

Сергей Николаевич. Депутат Царегородцев. 

Царегородцев С.Н. Антон Алексеевич, скажите, пожалуйста, каким

образом у нас будет проходить информирование тех категорий граждан,

которые смогут воспользоваться данными льготами. А то, к сожалению,
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часто  права  есть,  но  люди  просто  не  знают  о  них,  и  поэтому,

соответственно, не реализуют.

Мирбадалев А.А. Спасибо за вопрос. Я лично уже несколько раз

участвовал  в  передачах  на  телевидении,  мой  заместитель  участвовал

в передаче на радиостанции, где мы рассказывали о том, что, во-первых,

с  декабря  прошлого  года  у  нас  государственное  юридическое  бюро

работает  и  есть  те  категории  граждан,  которым  оказывается  эта

бесплатная  юридическая  помощь.  Соответственно,  мы  задействуем

и социальные  сети,  в  том  числе  систему  государственных  пабликов,

о которых вы знаете в связи с изменением в 8-м Федеральном законе.

И мы планируем  изготавливать  печатную  продукцию,  в  которой

будет такое разъяснение. Плюс мы заключаем соглашение с участниками

данной системы бесплатной юрпомощи, и не только с ними. Например,

заключили соглашение с вузами, которые имеют юридические клиники,

куда приходят разные категории граждан, чтобы сотрудники этих клиник,

студенты  направляли  в  случае  выявления  этих  граждан  к  нам

в государственное юридическое бюро. 

Плюс мы с вашими коллегами, в том числе по Коммунистической

партии, обсуждали вопрос о возможности заключения соглашения между

министерством  и  партиями  для  того,  чтобы  в  случае,  если  к  вам

обращаются такие категории граждан и вы видите, что они подпадают под

закон  о  бесплатной  юридической  помощи,  вы  направляли

непосредственно  в  государственное  юридическое  бюро.  Плюс,

в принципе,  считаю важным и необходимым довести это до депутатов.

Я думаю, что мы через Госсобрание направим эту продукцию, которую

разработали  для  оповещения,  чтобы  и  депутаты  на  приеме  имели

понимание, кого можно будет направить в государственное юридическое

бюро  либо  к  адвокатам,  которые  участники  системы  бесплатной

юридической помощи.
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Поэтому,  если  вы  будете  также  помогать  в  этом  разъяснении,

мы будем только рады.

Царегородцев С.Н. Спасибо.

Председательствующий. Спасибо. Нет больше вопросов?

Присаживайтесь.

Заключение  Комитета  по  законодательству  представляет

председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  пятой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В  ходе  обсуждения  проекта  закона  поправок  от  комитетов

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Законопроект  рассмотрен  и  поддержан  Общественной  палатой

Республики  Марий  Эл,  Уполномоченным  по  правам  человека

в Республике Марий Эл и Нотариальной палатой Республики Марий Эл.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона  Республики

Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики  Марий  Эл

«Об  оказании  гражданам  бесплатной  юридической  помощи»  в двух

чтениях в целом.
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Председательствующий. Спасибо,  Александр  Варсонофьевич.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  о  принятии

закона в двух чтениях в целом. 

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 43 депутата.

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Павлов  А.В. Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается двенадцатый вопрос повестки дня сессии:
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12. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в  Закон  Республики  Марий  Эл  «О  защите  населения  и  территории

Республики  Марий  Эл  от  чрезвычайных  ситуаций  природного

и техногенного характера».

Слово  предоставляется  председателю  Комитета  гражданской

обороны и защиты населения Республики Марий Эл Малкину Александру

Владимировичу. Пожалуйста, Александр Владимирович.

Малкин  А.В. Уважаемый  Анатолий  Васильевич!  Уважаемые

депутаты и приглашенные!

Вашему  вниманию  предлагается  на  рассмотрение  проект  закона

Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики

Марий  Эл  «О  защите  населения  и  территории  Республики  Марий  Эл

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

В связи с принятием Федерального закона от 30 января 2024 года

№ 5-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «О  защите

населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного

и  техногенного  характера»  предлагается  внести  изменения  в  Закон

Республики  Марий  Эл  «О защите  населения  и  территории  Республики

Марий  Эл  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного

характера» в части, касающейся выполнения мероприятий, направленных

на  предупреждение  чрезвычайных  ситуаций,  а  также  на  максимально

возможное  снижение  размеров  ущерба  и  потерь  в  случае  их

возникновения, которые необходимо проводить  в режимах повседневной

деятельности и повышенной готовности.

Также проектом закона предлагается дополнить статью 26 Закона

Республики Марий Эл положениями, предусматривающими возможность

использовать  резервы  финансовых  и  материальных  ресурсов  для

ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  создаваемых  органами

исполнительной  власти  Республики  Марий  Эл,  органами  местного
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самоуправления,  а  также  организациями,  в  том  числе  и  при  введении

режима повышенной готовности.

Уважаемые депутаты, прошу поддержать.

Председательствующий. Спасибо, Александр Владимирович.

Будут ли вопросы, уважаемые депутаты? Нет вопросов.

Присаживайтесь.

Заключение  Комитета  по  развитию  производственного  комплекса

представляет  председатель  Комитета  Бондарчук  Игорь  Леонидович.

Пожалуйста, Игорь Леонидович.

Бондарчук И.Л. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  пятой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В  ходе  обсуждения  проекта  закона  поправок  от  комитетов

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Законопроект  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Законопроект  рассмотрен  и  поддержан  Ассоциацией  «Совет

муниципальных образований Республики Марий Эл».

Головной  Комитет  по  развитию  производственного  комплекса

вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона

Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики

Марий  Эл  «О  защите  населения  и территории  Республики  Марий  Эл
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от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в двух

чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо,  Игорь  Леонидович.  Ставится

на голосование  предложение  головного  Комитета  о  принятии  закона

в двух чтениях в целом. 

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 43 депутата.

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного

комплекса  вносит  предложение  поставить  на  голосование  вопрос

о  принятии  постановления  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. 
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Спасибо, Игорь Леонидович.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается тринадцатый вопрос повестки дня сессии:

13. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях

в Республике Марий Эл».

Слово  предоставляется  начальнику  отдела  по  надзору

за соблюдением федерального законодательства прокуратуры Республики

Марий  Эл  Алимову  Ильдусу  Джавдатовичу.  Пожалуйста,  Ильдус

Джавдатович.

Алимов  И.Д.  Добрый  день, уважаемый  Анатолий  Васильевич,

уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл,

приглашенные!

Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года

№  757  на  территории  Республики  Марий  Эл  введен  режим  (уровень

базовой готовности), которым расширены полномочия Главы Республики

Марий  Эл  по  принятию  дополнительных  мер в  области  охраны

общественного  порядка  и  обеспечения  общественной  безопасности

с учетом развивающейся обстановки. 

В настоящее время в развитие этих норм указами Главы Республики

Марий  Эл  создан  оперативный  штаб,  а  также  на  территории  региона

ограничено использование беспилотных воздушных судов.

Решения  оперативного  штаба,  высшего  должностного  лица

республики, принятые в пределах компетенции в соответствии с Указом

Президента  Российской  Федерации,  являются  обязательными

для исполнения.

Вместе  с  тем  какая-либо  ответственность  за  несоблюдение

ограничений,  установленных  в  рамках  введенного  режима,  в  нашей

республике и федеральными законами не предусмотрена. 
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В  этой  связи  прокуратурой  республики  в  целях  обеспечения

реализации  мер,  принятых  в  регионе  во  исполнение  Указа  Президента

Российской  Федерации,  в  Государственное  Собрание  Республики

Марий  Эл  внесен  законопроект  о  дополнении  действующего  Закона

республики  «Об  административных  правонарушениях  в  Республике

Марий Эл» новой статьей 18.7, состоящей из трех частей. 

Диспозиция  статьи  предполагает  административную

ответственность  за  несоблюдение  требований  нормативных  правовых

актов  Республики  Марий Эл,  предусматривающих  реализацию  мер,

принимаемых во время действия режима (уровня базовой готовности). 

Вторая  и  третья  части  статьи  устанавливают  ответственность

за  повторное  совершение  правонарушения,  а  также  за  те  же  деяния,

повлекшие вред жизни,  здоровью граждан либо имуществу физических

и юридических лиц, если эти действия не содержат уголовно наказуемого

деяния  и  не  влекут  административную  ответственность  по  Кодексу

Российской Федерации об административных правонарушениях.

Данная  норма  позволит  минимизировать  риски  потенциальных

угроз  для  населения,  особо  охраняемых,  опасных  и  важных  объектов

на территории республики. 

Предлагается,  что  должностными  лицами,  уполномоченными

составлять  протоколы  об  административных  правонарушениях

по  вводимой  статье,  являются  председатель  Комитета  гражданской

обороны  и  защиты  населения  Республики  Марий  Эл,  его  заместители,

уполномоченные  должностные  лица  органов  местного  самоуправления.

Дела  об  административных  правонарушениях  данной  категории  будут

уполномочены  рассматривать  административные  комиссии

муниципальных образований, а при их отсутствии - мировые судьи.

Уважаемые  депутаты,  внесенный  прокурором  республики

законопроект  направлен  на  поддержку,  защиту  интересов  государства
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и  общества,  в  настоящее  время  имеет  особую  актуальность

и  практическую  значимость.  В  этой  связи  прошу  вас  поддержать

законопроект  о  дополнении статьей  18.7  Закона  Республики Марий Эл

«Об  административных  правонарушениях  в  Республике  Марий  Эл».

Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Ильдус Джавдатович. 

Будут ли вопросы к докладчику? 

Присаживайтесь. Нет вопросов.

Заключение  Комитета  по  законодательству  представляет

председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл прокурором Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  пятой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, Правительстве

Республики  Марий  Эл,  Верховном  Суде  Республики  Марий  Эл,

Государственной  счетной  палате  Республики  Марий  Эл  и  правовом

управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Законопроект  рассмотрен  и  поддержан  Ассоциацией  «Совет

муниципальных образований Республики Марий Эл» и Уполномоченным

по правам человека в Республике Марий Эл.

К проекту закона поступила одна поправка.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  проекта  закона  в  первом

чтении и за основу.

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.
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Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 43 депутата.

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Павлов А.В. Переходим ко второму чтению.

В  ходе  рассмотрения  законопроекта  поступила  поправка

от Правительства Республики Марий Эл и Верховного Суда Республики

Марий Эл.

По результатам ее рассмотрения прокурором Республики Марий Эл

предложена новая редакция статьи 18.7, которой статья дополнена новой

частью  3,  предусматривающей  ответственность  за  те  же  действия

(бездействие), повлекшие причинение вреда жизни или здоровью граждан

либо имуществу, если эти нарушения не содержат уголовно наказуемого

деяния или не влекут административной ответственности в соответствии

с  Кодексом  Российской  Федерации  об  административных

правонарушениях.

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок,

рекомендуемых  к  принятию  Государственным  Собранием  Республики

Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.
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Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  одной  согласованной

поправки.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправка принята.

Павлов  А.В. Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение  поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  закона

Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики

Марий  Эл  «Об  административных  правонарушениях  в  Республике

Марий Эл» с учетом принятой поправки во втором чтении в целом.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного  Комитета  о  принятии  закона  во  втором  чтении  в  целом

с учетом принятой поправки. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.
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Павлов  А.В. Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято

Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается четырнадцатый вопрос повестки дня сессии:

14. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях

в Республике Марий Эл».

Слово  предоставляется  начальнику  отдела  по  надзору

за соблюдением федерального законодательства прокуратуры Республики

Марий Эл Алимову Ильдусу Джавдатовичу. Пожалуйста. Слушаем Вас.

Алимов  И.Д. Уважаемый  Анатолий  Васильевич,  депутаты

Государственного Собрания Республики Марий Эл, приглашенные!

В  рамках  полномочий,  предоставленных  федеральным  законом

об ответственном обращении с животными, Правительство региона своим

постановлением  от  20  декабря  2022  года  №  556  утвердило
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дополнительные  требования  к  содержанию  домашних  животных,

в том числе к их выгулу.

Органами  прокуратуры  в  рамках  надзорной  деятельности

периодически  анализируется  состояние  законности  при  содержании

домашних  животных,  изучаются  обращения  граждан,  детально

разбираются  все  случаи  получения  гражданами  увечий  в  результате

нападения животных. Только за 2023 год от укусов домашних животных

пострадали более тысячи граждан. 

Особую тревогу вызывают факты причинения вреда здоровью детей

в  результате  нападения  собак,  имеющих  владельцев,  в  связи  с  чем

органами  прокуратуры  республики  в  интересах  несовершеннолетних

в 2023 году предъявлено 16 исковых заявлений, все они удовлетворены

судом.

Правоохранительными и контролирующими органами и по сей день

фиксируются многочисленные нарушения, допускаемые при содержании

и выгуле животных. 

И если ответственность за нарушения в данной сфере, повлекшие

причинение вреда жизни или здоровью граждан,  установлена Кодексом

Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях  либо

уголовным  законодательством,  то  за  такие  нарушения,  как,  например,

выгул  собак  без  поводка,  намордника,  на  детских  площадках,

на территориях социальных и лечебных учреждений, лицами в состоянии

опьянения,  ответственность как на федеральном, так и на региональном

уровне не предусмотрена.

В  этой  связи  законопроектом  предлагается  ввести  статью  18.8

в  Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях

в  Республике  Марий  Эл»,  закрепив  в  ней  административную

ответственность за нарушение утвержденных Правительством республики
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дополнительных  требований  к  содержанию  домашних  животных

и к их выгулу.

Указанная  новелла  позволит  повысить  уровень  культуры в  сфере

обращения  с  домашними  животными,  личную  ответственность

их  владельцев  и  лиц,  осуществляющих  по  поручению  владельцев

животных непосредственный надзор за ними.

Предлагается,  что  должностными  лицами,  уполномоченными

составлять  протоколы  об  административных  правонарушениях

по  вводимой  статье,  являются  председатель  Комитета  ветеринарии

Республики Марий Эл,  его  заместители,  уполномоченные должностные

лица органов местного самоуправления.

Дела  об  административных  правонарушениях  данной  категории

будут  уполномочены  рассматривать  административные  комиссии

муниципальных образований, а при их отсутствии – мировые судьи.

Уважаемые  депутаты,  прошу  вас  поддержать  нашу  инициативу,

предлагаемый закон важен в целях обеспечения безопасности и законных

интересов жителей нашей республики. Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Ильдус Джавдатович. 

Будут ли вопросы к докладчику? Нет вопросов. 

Присаживайтесь.

Заключение  Комитета  по  законодательству  представляет

председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. Пожалуйста.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл прокурором Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  пятой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.
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Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, Правительстве

Республики  Марий  Эл,  Верховном  Суде  Республики  Марий  Эл,

Государственной  счетной  палате  Республики  Марий  Эл  и  правовом

управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

К проекту закона поступила одна поправка.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  проекта  закона  в  первом

чтении и за основу.

Председательствующий. Спасибо,  Александр  Варсонофьевич.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  о  принятии

проекта закона в первом чтении и за основу.

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 43 депутата.

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Павлов А.В. Переходим ко второму чтению.

В  ходе  рассмотрения  законопроекта  поступила  поправка

от Верховного Суда Республики Марий Эл.

По результатам ее рассмотрения прокурором Республики Марий Эл

предложена  новая  редакция  статьи  18.8,  предусматривающая

конкретизацию  административной  ответственности  за  неисполнение

обязанности  по  выгулу  домашних  животных  с  применением  ошейника
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(шлейки)  и  поводка  только  в  отношении  собак  и  предусматривающая

дополнение  статьи  18.8  примечанием  следующего  содержания:

«Предусмотренная настоящей статьей административная ответственность

применяется  к  владельцам  животных  и  лицам,  осуществляющим

по  поручению  владельцев  животных  непосредственный  надзор

за животными».

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок,

рекомендуемых  к  принятию  Государственным  Собранием  Республики

Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  одной  согласованной

поправки.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправка принята.

Павлов  А.В. Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение  поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона

Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики

Марий  Эл  «Об  административных  правонарушениях  в  Республике

Марий Эл» с учетом принятой поправки во втором чтении в целом.
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Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного  Комитета  о  принятии  закона  во  втором  чтении  в  целом

с учетом принятой поправки. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Павлов  А.В. Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Уважаемые депутаты! 
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В  соответствии  с  регламентом  мы  должны  сделать  перерыв,

но  осталось  немного  вопросов  для  рассмотрения.  Есть  предложение

продолжить работу и завершить ее в ближайшее время. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Продолжаем работу.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается пятнадцатый вопрос повестки дня сессии:

15. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения

в статью 24 Закона Республики Марий Эл «О Государственном Собрании

Республики Марий Эл».

Слово  предоставляется  председателю  Комитета  Государственного

Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Комитетом  по  законодательству  в  целях  установления  единообразного

правового  регулирования  вопроса  предоставления  социальных гарантий

лицам, замещающим государственные должности Республики Марий Эл

в  законодательном  и  исполнительных  органах  государственной  власти

Республики  Марий  Эл,  при  прекращении  ими  исполнения  своих

полномочий. 

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  пятой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.
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В  ходе  обсуждения  проекта  закона  поправок  от  комитетов

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Правительстве  Республики  Марий  Эл,

Государственной  счетной  палате  Республики  Марий Эл  и  правовом

управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона  Республики

Марий  Эл  «О  внесении  изменения  в  статью  24  Закона  Республики

Марий Эл «О Государственном Собрании Республики Марий Эл» в двух

чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Прежде  чем  перейдем  к  голосованию,  по  данному  вопросу

записалась депутат Глущенко. Пожалуйста, Наталия Владимировна. Вам

слово.

Глущенко  Н.В. Спасибо  большое.  Депутат  Глущенко.  Хочу

обозначить  позицию  по  данному  вопросу  нашей  фракции,  которая

полностью совпадает с большинством жителей Республики Марий Эл. 

Дело  в  том,  что  мы  по  данному  вопросу  вообще  голосовать

не будем, потому что в ваших вариантах нет того ответа, то есть нет того

варианта, за который мы могли бы проголосовать.

Дело в том, что мы действительно живем сейчас в  трудное время,

когда все жители, объединившись, помогают нашим бойцам приблизить

столь важную и долгожданную победу. Собирают деньги на гуманитарные

грузы,  помогают  своим  трудом.  И  вот  то,  что  сейчас  предлагается,

да,  конечно,  это  хорошо  с  12  до  3  уменьшить,  это  замечательно,

но  мы  считаем,  что  в  наше  время  вообще  не  должно  быть  никаких
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«золотых парашютов». Вот жители пишут: «Пусть поживут как простой

народ».  Или,  например,  другой  вариант:  «Никаких  парашютов,  пусть

по земле ходят», «Говорят же, что прожить можно на МРОТ, вот пусть

и живут вместе с народом». Это несколько вариантов ответов, которые мы

получили  от  наших  жителей.  Так  вот,  у  фракции  есть  предложение.

У Государственного  Собрания  есть  право  выступить  с  законодательной

инициативой  в  Государственную  Думу.  Давайте  выступим  и  наложим

мораторий  на  все  подобные  выплаты  в  пользу  нашей  страны  для

достижения  победы.  И  это  будет  действительно  очень  патриотический

поступок. 

Спасибо. У меня все. Мы не голосуем.

Председательствующий. Спасибо.  Ставится  на  голосование

предложение  головного  Комитета  о  принятии  закона  в  двух  чтениях

в целом. 

Громова С.Н. В голосовании принимают участие 43 депутата.

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 31.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 9.

Громова  С.Н. Фракция  «СПРАВЕДЛИВАЯ  РОССИЯ»

не голосовала.

Председательствующий. Не голосовали, я так понял, трое – эсеры.

Хорошо. Закон принят. Спасибо.

Павлов  А.В. Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления



71

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 31.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 9.

Постановление принято. Спасибо. 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается шестнадцатый вопрос повестки дня сессии:

16.  О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл «О назначении члена Квалификационной коллегии

судей Республики Марий Эл – представителя общественности».

Слово  предоставляется  председателю  Комитета  Государственного

Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

На вакантную должность члена Квалификационной коллегии судей

Республики  Марий  Эл  – представителя  общественности  Автономной

некоммерческой организацией высшего образования «Межрегиональный

открытый  социальный  институт»  выдвинута  кандидатура  Белоусовой

Веры Игоревны.

Комитет  по  законодательству  отмечает,  что  все  необходимые

документы о выдвижении кандидата, предусмотренные статьей 7 Закона

Республики Марий Эл «О порядке назначения членов Квалификационной
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коллегии судей Республики Марий Эл – представителей общественности»,

представлены.

Белоусова  Вера  Игоревна  соответствует  требованиям  статьи  3

указанного  Закона:  является  гражданином  Российской  Федерации,

достигла  35-летнего  возраста,  имеет  высшее  юридическое  образование,

не замещает государственные или муниципальные должности, должности

государственной или муниципальной службы, не является руководителем

организаций  и  учреждений,  адвокатом  и  нотариусом,  не  совершала

порочащих поступков. 

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  назначении  Белоусовой  Веры

Игоревны  членом  Квалификационной  коллегии  судей  Республики

Марий Эл – представителем общественности и о принятии Постановления

Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении члена

Квалификационной  коллегии  судей  Республики  Марий  Эл  –

представителя общественности».

Председательствующий. Спасибо,  Александр  Варсонофьевич.

Будут ли вопросы  к Александру Варсонофьевичу? Нет. Вопросы к Вере

Игоревне?  В  конце  концов,  была  на  всех  комитетах,  поддержана

единогласно. Нет. Присаживайтесь, пожалуйста.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о  назначении  Белоусовой  Веры  Игоревны  членом  Квалификационной

коллегии судей Республики Марий Эл – представителем общественности

и принятии постановления.

Громова  С.Н. В  голосовании  принимают  участие  42  депутата.

Депутат Жезлов В.А. вышел.

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 



73

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Вера  Игоревна,  мы  Вас  поздравляем  с  избранием  членом

Квалификационной  коллегии  судей  Республики  Марий Эл  –

представителем общественности.

Желаем успешной работы на многие годы.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается семнадцатый вопрос повестки дня сессии:

17.  Доклад  о  деятельности  Уполномоченного  по  правам человека

в Республике Марий Эл за 2023 год.

Слово  предоставляется  Уполномоченному  по  правам  человека

в  Республике  Марий  Эл  Мухаметгалиеву  Фанису  Харисовичу.

Пожалуйста, Фанис Харисович. Вам слово.

Мухаметгалиев  Ф.Х. Уважаемый  Анатолий  Васильевич!

Уважаемые депутаты!

На  ваше  рассмотрение  был  представлен  Доклад  о  деятельности

Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл за 2023 год.

Поскольку  доклад  и  интересовавшие  депутатов  вопросы  мы

обстоятельно  обсудили  на  всех  комитетах  Государственного  Собрания,

полагаю, нет необходимости повторно раскрывать его содержание.

Выражаю  уверенность,  что  отраженные  в  докладе  рекомендации

в  адрес  государственных  органов  и  муниципальных  органов

по  совершенствованию  нормотворчества  и  правоприменительной

практики  для  повышения  эффективности  обеспечения  прав  человека
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в будущем будут максимально приняты во внимание органами власти всех

уровней и заинтересованными организациями.

В  целом  все  поднятые  в  моем  отчете  актуальные  вопросы,

правозащитные проблемы остаются в центре внимания, и, используя свой

комплекс мер в полной мере, буду способствовать их решению.

Хочу отметить,  что  предложения,  высказанные вами в  мой адрес

на комитетах, приняты в работу.

Уважаемые  депутаты,  прошу  поддержать  проект  постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  «О  Докладе

о  деятельности  Уполномоченного  по  правам  человека  в  Республике

Марий Эл за 2023 год». 

Если есть дополнительные вопросы, готов на них ответить.

Председательствующий. Спасибо, Фанис Харисович. Есть вопросы

к Уполномоченному по правам человека?

Уважаемые депутаты!

В  соответствии  с  Регламентом  Доклад  о  деятельности

Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл за 2023 год

рассмотрен и поддержан всеми комитетами.

Проект  постановления  Государственного  Собрания  Республики

Марий  Эл  по  данному  вопросу  внесен  Комитетом  Государственного

Собрания по законодательству.

Предлагается принять постановление по данному вопросу.

Ставится на голосование принятие постановления.

Громова С.Н. В голосовании принимает участие 41 депутат. 

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.

Кто против?
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Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо.

Хочу  поблагодарить  Фаниса  Харисовича  за  его  подвижнический

труд, титанический, на очень серьезном, ответственном участке работы.

Я думаю, что (у него полномочия заканчиваются в ноябре) новый состав

утвердит его на новый 5-летний срок. По крайней мере, я так надеюсь,

потому что работает человек очень ответственно. Спасибо.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается восемнадцатый вопрос повестки дня сессии.

Громова С.Н. Депутат Глущенко Н.В. хочет задать вопрос.

Глущенко  Н.В. Да  я  не  задать.  Я  тоже  хотела  присоединиться

к  словам  благодарности  Анатолия  Васильевича  Фанису  Харисовичу

за его работу. Действительно, он очень много оказывает помощи. Спасибо

большое. Я присоединяюсь к Вашим словам благодарности.

Председательствующий. Спасибо, Наталия Владимировна.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается восемнадцатый вопрос повестки дня сессии:

18.  О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного

Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу

Федерального  Собрания  Российской  Федерации  проекта  федерального

закона  «О внесении  изменения  в  статью 164  части  второй  Налогового

кодекса Российской Федерации».

Слово  предоставляется  председателю  Комитета  Государственного

Собрания  по  развитию  агропромышленного  комплекса,  экологии

и  природопользованию  Новикову  Аркадию  Арсентьевичу.  Пожалуйста,

Аркадий Арсентьевич.
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Новиков А.А. Уважаемые депутаты!

Комитетом по развитию агропромышленного комплекса,  экологии

и  природопользованию  на  рассмотрение  Государственного  Собрания

внесен  проект  постановления  «О законодательной  инициативе

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  по  внесению

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 164 части

второй Налогового кодекса Российской Федерации».

Законопроектом  предлагается  уменьшить  размер  ставки  налога

на добавленную стоимость с  20 до 10 процентов при реализации таких

продовольственных товаров, как продукты переработки овощей (включая

картофель).

Снижение  ставки  НДС  позволит  выравнять  условия

налогообложения  для  организаций,  осуществляющих  производство

и реализацию овощей (включая картофель), и для товаропроизводителей,

осуществляющих их переработку.

Выпадающие  доходы  федерального  бюджета  могут  быть

впоследствии  скомпенсированы  дополнительными  налоговыми

поступлениями  за  счет  обеспечения  расширенной  отечественной

переработки овощей (включая картофель).

Правительство  Республики  Марий  Эл  поддерживает  данный

законопроект.

Головной  Комитет  по  развитию  агропромышленного  комплекса,

экологии  и  природопользованию  вносит  предложение  поставить

на  голосование  вопрос  о  принятии  Постановления  Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл  «О законодательной  инициативе

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  по  внесению

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
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проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 164 части

второй Налогового кодекса Российской Федерации».

Председательствующий. Спасибо, Аркадий Арсентьевич. 

Будут ли вопросы? Нет вопросов.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о принятии постановления.

Громова С.Н. В голосовании принимает участие 41 депутат.

Председательствующий. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается девятнадцатый вопрос повестки дня сессии:

19.  О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «Об  удостоверении  депутата  Государственного

Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва: 2024-2029 годы».

Уважаемые депутаты!

Проект  постановления  Государственного  Собрания  Республики

Марий  Эл  по  данному  вопросу  внесен  Президиумом Государственного

Собрания.

В  соответствии  с  Регламентом  материалы  рассмотрены

и поддержаны всеми комитетами.

Президиум  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

предлагает принять постановление по данному вопросу.
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Ставится на голосование принятие постановления.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается двадцатый вопрос повестки дня сессии:

20.  О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О нагрудном знаке  депутата  Государственного

Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва: 2024-2029 годы».

Уважаемые депутаты!

Проект  постановления  Государственного  Собрания  Республики

Марий  Эл  по  данному  вопросу  внесен  Президиумом Государственного

Собрания Республики Марий Эл.

В  соответствии  с  Регламентом  материалы  рассмотрены

и поддержаны всеми комитетами.

Президиум  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

предлагает принять постановление по данному вопросу.

Ставится на голосование принятие постановления.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?
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Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо.

Уважаемые депутаты!

Повестка дня сорок пятой сессии рассмотрена. 

Слово для сообщения предоставляется руководителю секретариата

сессии депутату Громовой Светлане Николаевне. 

Громова С.Н. Уважаемые депутаты! 

Согласно статьям 44 и 45 Регламента Государственного Собрания

Республики Марий Эл секретариат обеспечивал работу сорок пятой сессии

Государственного Собрания седьмого созыва.

Письменных  обращений  и  заявлений  от  граждан  в  адрес  сессии

не поступило. Секретариат закончил свою работу. Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Светлана Николаевна.

Уважаемые депутаты!

Будут ли вопросы к секретариату сессии?

Какие будут вопросы по работе сессии? Нет. Спасибо.

Сорок  пятую  сессию  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл седьмого созыва объявляю закрытой.

Председатель

Государственного Собрания

Республики Марий Эл

седьмого созыва Смирнов А.В.

Руководитель секретариата

сорок пятой сессии

депутат Государственного Собрания

Республики Марий Эл

седьмого созыва Громова С.Н.
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